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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vnímáním značky zaměstnavatele z pohledu zaměstnanců společ-

nosti ManpowerGroup. Cílem práce je analyzovat úroveň využití základních přístupů strategického

marketingu v procesu budování značky zaměstnavatele. Přínosem je analýza značky zaměstnava-

tele na trhu, vycházející z veřejně dostupných databází a vlastního dotazníkového šetření mezi za-

městnanci společnosti. Závěrem práce shrnuje praktická doporučení na využití HR marketingové

strategie, která má za cíl pozitivně ovlivnit vnímání společnosti ze strany zaměstnanců.
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Abstract

This master thesis aims at the perception of the employer's brand from the perspective of em-

ployees of ManpowerGroup. The aim of this work is to analyze the level of use of basic approaches

to strategic marketing in the process of building the employer's brand. The benefit is the analysis

of the employer's brand on the market, based on publicly available databases and questionnaire

survey among company's employees. At the end the thesis summarizes the practical recommen-

dations for the use of HR marketing strategy, which might lead to positive influence of perception

of the company's brand by employees.
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Úvod

Většina subjektů na trhu, bez ohledu na obor podnikání, je v dnešní době nucena řádně pečovat o

kontinuální budování dobrého jména společnosti, a to nejen mezi svými zaměstnanci, ale také v

povědomí stakeholderů a široké veřejnosti. Z té totiž vycházejí potenciální uchazeči o zaměstnání a

je velmi žádoucí, aby tito kandidáti měli již k dané společnosti vytvořenou pozitivní vazbu. Jeden

z podpůrných pilířů budování tzv. emloyer brandu (značky zaměstnavatele) představují personální

oddělení společnosti, které se snaží přilákat kvalifikované uchazeče, nabízejí volné pracovní pozice

a pečují o spokojenost stávajících zaměstnanců.

S ohledem na dynamický vývoj na trhu práce zároveň roste tlak na zvyšování efektivity v oblasti

lidských zdrojů. I z toho důvodu lze nyní sledovat prohlubující se kooperaci mezi personálními a

marketingovými odděleními uvnitř společností, které vytvářejí dlouhodobé strategické plány cílené

na spokojenost zaměstnanců a propagaci společnosti navenek. Pro naplnění stanovených cílů je

zároveň žádoucí neustále monitorovat vývoj preferenčních faktorů, jež ovlivňující klíčové atributy

spokojenosti zaměstnanců.

Tato diplomová práce se proto věnuje tématům emloyer brandu a HR marketingu, jakožto syner-

gickému propojení dvou různých oblastí, a to na praktickém příkladu společnosti ManpowerGroup.

Cílem práce je analyzovat úroveň využití základních nástrojů strategického HR marketingu v procesu

budování značky zaměstnavatele ManpowerGroup vyhodnotit současnou úroveň značky zaměst-

navatele v porovnání s vybranými konkurenty na trhu a zároveň také navrhnout doporučení, která

mohou do budoucna zatraktivnit employer brandu společnosti.

V teoretické části jsou nejprve definovány základní pojmy problematiky jako je branding, employer

branding, HR marketing a marketingový mix v HR, včetně současných klíčových on-line nástrojů

brandingu jako je platforma Facebook, Instagram nebo LinkedIn. Zároveň jsou zde také popsány

základní rozdíly a konotace mezi pojmy employer brand a HR marketing. Závěrečná část teoretic-

kého úvodu práce obsahuje výčet zásadních přínosů silného employer brandu.

V úvodu praktické části jsou nejprve představeny společnosti ManpowerGroup spolu se všemi

ostatními společnostmi vybranými pro komparaci. Dále se praktická část věnuje porovnání zaměst-

naneckých hodnocení v rámci databáze ATMOSKOP, analýze využití vybraných on-line nástrojů pro

budování emloyer brandu ve společnosti ManpowerGroup a následné komparaci využití těchto ná-

strojů v porovnání s konkurenčními společnostmi působícími nejen ve stejné oblasti podnikání, ale

také mimo ni. Pro získání názorů stávajících zaměstnanců společnosti bylo provedeno dotazníkové

šetření, zaměřené především na spokojenost s klíčovými faktory tvořícími celkové povědomí o

značce zaměstnavatele. Syntézu nejdůležitějších zjištění představuje přiložená SWOT analýza, která

shrnuje zásadní slabé stránky, silné stránky, příležitosti a hrozby, které současný stav představuje.

Samotný závěr práce obsahuje návrh praktických doporučení, které vycházejí z provedené analýzy

a mohou do budoucna pozitivně ovlivnit vnímání employer brandu ve společnosti Manpower-

Group.
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1 Definice pojmů

V teoretické části diplomové práce jsou nejprve představeny stěžejní pojmy, které utvářejí teore-

tický rámec problematiky employer brandingu a HR marketingu, přední rozdíly těchto pojmů a jejich

vzájemné konotace. Dále jsou také charakterizovány klíčové nástroje pro tvorbu a stimulaci hod-

noty employer brandu, včetně předních benefitů, které silně a pozitivně vnímaný employer brand

ze strany zaměstnanců společnosti přináší.

1.1 Branding

V první řadě je třeba definovat pojem branding, ze kterého employer branding a HR marketing vy-

cházejí. Dle Armstronga (2007, str. 70) je pojem branding spojován s vytvářením pozitivního vní-

mání značky či dobrého jména společnosti či produktu, a to nejen ve fázi uvedení dané firmy nebo

produktu na trh, ale v celém jeho životním cyklu. Jde o vytvoření jména (brandu), kterým lze v očích

spotřebitele snadně a jednoduše identifikovat produkt, službu nebo celu společnost a spolehlivě ji

tak odlišit v koncentrovaném konkurenčním tržním prostředí. Tento klíčový atribut by měl shrnovat

vše, co produkt, službu nebo celou společnost odlišuje od ostatních nabídek na trhu či tržních sub-

jektů a tím pádem také nejen udržet stávající zákazníky nebo zaměstnance, ale také získat pozor-

nost nových potenciálních zájemců. Mezi stěžejní nástroje, jež se používají pro prvotní prezentaci

brandu patří logo produktu, služby či společnosti propagované skrze širokou paletu reklamních ná-

strojů.

Clemente (2004, str. 18) popisuje branding jako proces tvorby značky, kdy v každé konkrétní spo-

lečnosti se určitým způsobem vytváří název a identita nabízeným výrobkům a službám. Uvádí zde

tři rozdílné stěžejní strategie, které společnosti při tvorbě značky využívají:

1) Individuální branding – názvy, které se vytváří pro jednotlivé výrobky, ale nemají žádné

další propojení se samotnou společností. Příkladem může být společnost produkující far-

maceutické nebo drogistické zboží, kdy každému produktu přiřazuje odlišný název, a tedy

také identitu. Jako výhodu pro tuto strategii Clemente uvádí neohrožení statusu ostatních

výrobků při selhání brandingu jednoho produktu.

2) Branding produktových řad – využívání jednoho názvu značky pro více než jeden produkt

nebo produktovou řadu. Příkladem uvádí prodej různého druhu nářadí, které je prodáváno

v daném maloobchodním řetězci vždy pod jednou totožnou značkou. Přední výhodu u této

strategie představuje snadné zavedení nového výrobku na trh, jelikož nové zboží může těžit

z dobré pověsti již zavedených produktů.

3) Kombinace obou uvedených přístupů – propojuje názvy výrobků s názvy značky řady. Jako

příklad lze uvést promítnutí názvu společnosti do názvu daného produktu nebo celé pro-

duktové řady. Využití této strategie kombinuje výhody dvou předchozích uvedených
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strategií. Dochází tedy k usnadnění zavádění nových produktů na trh a souběžně cílí různé

produkty do různých tržních segmentů nebo na jiné cílové skupiny spotřebitelů.

Clemente (2004, str. 18) dále uvádí, že důmyslná tvorba značky umožňuje vybudování dlouho pře-

trvávající image společnosti a také získávání stálých a loajálních zákazníků. Na druhou stranu také

uvádí i stinnou stránku strategie brandingu. Mezi hlavní negativa řadí například záměrné předražo-

vání výrobků (resp. velmi vysoké marže produktů), které má díky silnému brandu společnosti pře-

svědčit spotřebitele o výrazně lepších vlastnostech výrobků a služeb vůči ostatním konkurentům.

Machková (2006, str.125) řadí mezi hlavní funkce brandingu následující oblasti:

1) Identifikace produktu nebo služby prostřednictvím brandu, který se dostává do povědomí

zákazníka.

2) Diferenciace produktu nebo služby od ostatních konkurenčních tržních hráčů.

3) Diverzifikace poskytovaných výrobků či služeb, například v rámci nabízené produktové

řady.

Nabízené produkty by tedy měly být v ideálním případě lehce rozpoznatelné, odlišné od ostatních


[…]


Teoretická část diplomové práce uvedla do problematiky employer brandingu a HR marketingu de-

finováním hlavních pojmů a rozdílů mezi nimi, s využitím vhodných literárních zdrojů. V této části

práce jsou uvedeny využívané online nástroje pro HR marketing společností, které v nynější době

poskytují prostor společnostem pro budování a posílení svého brandu. Dále byly zmíněny pozitivní

přínosy employer brandu a HR marketingu, v souvislosti s výsledky analytické studie personálně-

poradenské společnosti Randstad. Na konci teoretické části byla popsána metodika vypracování

praktické části. Ta spočívala v definování tří klíčových nástrojů pro vytvoření praktické části. Jednalo

se o využití veřejně dostupného hodnocení stálých i bývalých zaměstnanců vybraných společností

z hodnotící platformy ATMOSKOP. Jako další nástroj pro měření využívání potenciálu sociálních sítí

pro employer branding společností byla využita aplikace ZOOMSPHERE. Posledním nástrojem bylo

dotazníkové šetření mezi zaměstnanci společnosti ManpowerGroup, zaměřeného především na

hodnocení zaměstnanecké spokojenosti ve společnosti a vymezení klíčových faktorů, které spoko-

jenost neodlučitelně ovlivňují.

V praktické části diplomové práce byly tedy aplikovány tyto tři výše uvedené nástroje, nejprve pro

komparaci využívaní on-line marketingových nástrojů a následně porovnání hodnocení z pohledu

zaměstnanců. V úvodu praktické části byly představeny všechny vybrané společnosti a byly zde blíže

popsány specifické charakteristiky firem. Následující kapitola se věnovala analýze dat a informací

z hodnotící platformy AMOSKOP a vyhodnocení získaných údajů. Dále byla prakticky využita apli-

kace ZOOMSPHERE a vyhodnoceny získané časové řady dat týkající se společnosti ManpowerGroup

a ostatních společností. V poslední stěžejní kapitole praktické části byly vyhodnoceny výsledky z do-

tazníkového šetření s ohledem na různé demografické charakteristiky zaměstnanců, jako věková

skupina pracovníka nebo délka pracovní zkušenosti zaměstnance ve společnosti. Veškeré vzešlé zá-

věry této analýzy byly shrnuty ve SWOT analýze společnosti Manpower. Zde byly definovány silné

a slabé stránky společnosti a také hrozby a příležitosti společnosti.

V závěru práce přinesla doporučení pro zlepšení employer brandu společnosti ManpowerGroup.

Zde bylo vybráno pět klíčových faktorů ovlivňující dle vyhotovené analýzy spokojenost zaměstnanců

v zaměstnání, které by konkrétně pro společnost ManpowerGroup potřebovaly posílit. Bylo vychá-

zeno z výsledků dotazníkového šetření i porovnání výsledné analýzy dle platformy ATMOSKOP a

ZOOMSPHERE. Doporučené následné kroky pro zlepšení vnímání značky zaměstnavatele se týkají

zvýšení mzdového ohodnocení, zatraktivnění benefitů, navýšení počtu sdílených příspěvků na soci-

ální sítě a správné načasování, zlepšení komunikace a sdílení informací i zaměstnanců na meziná-

rodní úrovni.
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Příloha 1 Dotazníkové šetření ve společnosti ManpowerGroup

1) Věk

a. 18-24
b. 25-34
c. 35-54
d. 55-65

2) Pohlaví

a. Muž
b. Žena

3) Jak dlouho ve společnosti pracujete?

a. Méně než 1 rok
b. 1-3 roky
c. 3-6 let
d. 6 a více

4) Ohodnoťte Vaši celkovou spokojenost se zaměstnáním ve společnosti ManpowerGroup?

Hodnocení na škále od 1-10

5) Ohodnoťte Vaši spokojenost se zaměstnáním ve společnosti ManpowerGroup na základě

následujících faktorů:

a. Mzda a benefity (hodnocení na škále od 1-10)

b. Jistota zaměstnání (hodnocení na škále od 1-10)

c. Pracovní atmosféra (hodnocení na škále od 1-10)

d. Náplň práce (hodnocení na škále od 1-10)

e. Možnost kariérního růstu (hodnocení na škále od 1-10)

f. Work-life balance (hodnocení na škále od 1-10)

g. Flexibilita (hodnocení na škále od 1-10)

h. Pověst firmy (hodnocení na škále od 1-10)
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6) Který z následujících faktorů je pro Vaši spokojenost klíčový?
(vyberte min. 1 a max. 3 faktory)

a. Mzda a benefity ohodnocení
b. Jistota zaměstnání
c. Pracovní atmosféra
d. Náplň práce
e. Možnost kariérního růstu
f. Work-life balance
g. Flexibilita
h. Reputace firmy
i. Jiný – volné políčko

7) Co byste ve společnosti ManpowerGroup zlepšili? (otevřená otázka)

8) V případě, že byste dostal/a pracovní nabídku v jiné firmě s totožným popisem práce,

avšak s o 20 % lepší fixní mzdou, odešel/odešla byste z ManpowerGroup?

a) Ano, mzda je pro mě prioritou
b) Ano, ráda poznám fungování v jiné firmě
c) Ano, už déle zvažuji odchod z ManpowerGroup
d) Ne, jsem tu spokojená a mzda pro mě není největší motivací
e) Ne, ale 30% nárust by mě už ze židle zvedl
f) Ne, nemám rád/a změny

9) Považujete se za zaměstnance, který se snaží svým chováním přispívat ke zdravé firemní

kultuře a posunu společnosti dopředu?

a) Ano
b) Ne

10) Jak ve svém okolí vnímáte značku firmy ManpowerGroup?

a) Lidé v mém okolí firmu ManpowerGroup dobře znají
b) Často se mi stává, že moji známí firmu neznají
c) Povědomí o firmě ManpowerGroup vnímám ve svém okolí tak 50:50
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