I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Employer branding a HR marketing ve společnosti ManpowerGroup
Jméno autora: Gabriela Koděrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací v podniku
Oponent práce: Ing. Nikola Makovská
Pracoviště oponenta práce: ManpowerGroup, s. r. o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se opírá o novodobé trendy v rámci zviditelnění firemní značky. Téma má široký dosah v rámci vlivu sociálních sítí či portálu sloužícímu k hodnocení firem (Atmoskop). Práce vyváženě kombinuje teoretické vysvětlení dále používaných pojmů a opírá se o získaná data z několika zdrojů. Náročnost práce hodnotím jako středně náročnou, a to hlavně díky dostupnosti informací a autorky vlastního přesahu do zkoumané firmy.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Závěrečná práce z mého pohledu splnila předepsané zadání, a to jak po stránce obsahové, tak i v rámci svého rozsahu a přínosu. Autorka se však mohla více zaměřit i na možná úskalí při budování Employer Brandingu či příkladů z firem, které mají nejsilnější značku na českém trhu (např. Coca-Cola, Nestlé či Kofola) .

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Teoretická část je po obsahové stránce dostačující a zahrnuje všechny podstatné informace. Praktická část se opírá o konkrétní data a tendence vyplývající z dotazníkového šetření. Dotazník bych doplnila o další, otevřené, otázky, např. jak zaměstnanci vnímají interní HR marketing nebo jejich případné náměty na zlepšení zviditelnění na trhu. Výsledky dotazníkového šetření mohou posloužit internímu HR a marketingovému oddělení jako odrazový můstek k dalšímu zefektivnění. Jako dalším nástrojem byla v práci použita SWOT analýza, která v sobě skrývá několik potenciálních příležitostí. V práci však postrádám autorky konkrétní návrh v rámci zefektivnění či zlepšení dosavadního fungování HR marketingu – jsou zde je doporučené příležitosti. Autorkou mohla být v další kapitole praktické části vypracována koncepce pro např. zefektivnění fanouškovské základny na Facebooku či Instagramu – aby se navýšila četnost příspěvků, reakcí i celého dosahu sdíleného obsahu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomová práce dokládá velmi dobrou odbornou úroveň autorky včetně znalostí metodiky. Autorka zde využila několika nástrojů pro např. sledování dosahu sdílených příspěvků na sociálních sítích, které dokázala výborně zformulovat a zaznamenat do přehledných grafů. Z práce je viditelná samostatnost autorky a její přesah do analyzované společnosti, čímž práce působí velmi autenticky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.

Formální i jazyková úroveň je v práci velmi dobrá. Rozsah práce je vzhledem k zadání a tématu dostatečný a účelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Vybrané zdroje byly v rámci tématu zvoleny správně a smysluplně. Převažují zde internetové zdroje, ale vzhledem k tématu diplomové práce považují tento poměr literatury a internetu za logický a v pořádku.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce odpovídá svému zadání a rozsahu. Na toto obsáhlé téma by šlo jistě navázat dalšími průzkumy či konkrétními koncepcemi, avšak vzhledem k dodržení rozsahu považují tuto diplomovou práci za velmi užitečnou a konkrétní.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka diplomové práce využila svých odborných znalostí, které získala během studia, a aplikovala je přímo uvnitř analyzované společnosti. Pro zvolené téma si vybrala největší personální společnost v České republice, která na svém brandu a HR marketingu usilovně pracuje a do této chvíle žádné vyhodnocení Employer branding, či HR marketingu, ve firmě neproběhlo. Velmi se mi líbí, že při analýze konkurence autorka zvolila k porovnání i další subjekt než jen konkurenční personální agentury (konkrétně firma KPMG). Taktéž pozitivně hodnotím zapojení zaměstnanců společnosti ManpowerGroup při dotazníkovém šetření.

Otázka č.1: Jak si myslíte, že pandemie covid19 ovlivnila fungování a vývoj Employer branding v České republice?

Otázka č.2: Jaká prvotní doporučení byste dala malé společnosti, která se chce zviditelnit na pracovním trhu? Které nástroje by měla vybudovat pro pevné základy pro rozjezd jejího Employer branding? Je něco, čeho by se v počátku měla společnost vzdát či vyvarovat? Jaká úskalí jí v začátcích mohou zkomplikovat rozvoj budování značky na trhu?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 17.8.2020

Podpis: